<sup>5</sup> Reminiscencia de su antigua condición de *rhetor*. Considera al texto bíblico del mismo modo que un texto legal y se plantea el problema de las «leyes contrarias».

mente, quizá logre exponértelo en la medida de mi capacidad. Hay hombres, jueces temerarios, detractores, chismosos, murmuradores, inclinados a sospechar de lo que no ven, inclinados también a jactarse de lo que ni sospechan: Contra esos tales, ¿qué nos queda, sino el testimonio de nuestra conciencia? Tampoco, hermanos, buscamos nuestra gloria en aquellos a quienes queremos agradar, ni debemos buscarla, sino la salvación de ellos, para que, viviendo bien, no se extravíen al seguirnos. Sean imitadores nuestros si nosotros lo somos de Cristo; si nosotros no somos imitadores de Cristo, séanlo ellos directamente. El mismo apacienta a su rebaño, y juntamente con todos los que lo apacientan bien es uno solo, porque todos están en él. No buscamos nuestra utilidad cuando queremos agradar a los hombres, sino alegrarnos con los hombres; pero nos alegramos con ellos cuando les agrada lo que es bueno, por su utilidad, no por nuestra dignidad. Está claro contra quienes dijo el Apóstol: *Si quisiera agradar a los hombres, no sería siervo de Cristo*. Claro también a causa de quienes dijo: *Agradad a todos en todo, como yo agrado a todos en todo*. Una y otra cosa es clara, tranquila, limpia, no enturbiada. Tú dedícate solamente a pastar y a beber, no a pisotear y a enturbiar.

13. También has oído al mismo Señor Jesucristo, maestro de los apóstoles: *Brillen vuestras obras delante de los hombres para que vean vuestras buenas obras y glorifiquen a vuestro Padre que está en los cielos*, es decir, que os hizo así. *Nosotros*

tibi ipsi aquam tuae mentis non perturbes, quantum potero, fortassis exponam. Sunt homines temerarii iudices, detractores, susurrones, murmuradores, quaerentes suspicari quod non vident, quaerentes etiam iactare quod nec suspicantur: contra tales quid remanet, nisi testimonium conscientiae nostrae? Neque enim, fratres, etiam in illis quibus placere volumus, gloriam nostram quaerimus, aut gloriam nostram quaerere debemus, sed illorum salutem: ut si bene ambulamus, nos sequendo non errent; imitatores nostri sint, si nos Christi (ib., 4,16); si autem nos non Christi, imitatores sint Christi. Ipse enim pascit gregem, suum, et cum omnibus bene pascentibus ipse solus est: quia omnes in illo sunt. Non ergo utilitatem nostram quaerimus, quando placere hominibus volumus: sed gaudemus eis placere quod bonum est, propter ipsorum utilitatem, non propter nostram dignitatem. Contra quos autem dixerit Apostolus, *Si hominibus placere vellem, Christi servus non essem*, manifestum est; et propter quos dixerit, *Placete omnibus per omnia, sicut et ego omnibus placeo per omnia*, manifestum est: utrumque dilucidum, utrumque tranquillum, utrumque purum, utrumque non perturbatum; tu tantum pasce et bibe, noli conculcare et turbare.

13. *Quando sufficiat conscientia*. Nam et Dominum ipsum Iesum Christum magistrum Apostolorum utique audisti, *Luceant opera vestra coram hominibus, ut videant bona facta vestra, et glorificent Patrem*

somos el pueblo de sus pastos y las ovejas de sus manos. Si eres bueno, sea alabado quien te hizo bueno, no tú, que por ti mismo no podrías otra cosa sino ser malo. ¿Por qué quieres cambiar el orden de la verdad en modo que cuando realizas algo de bien quieres ser alabado y cuando haces algo malo quieres vituperar al Señor? Quien dijo: *Brillen vuestras obras delante de los hombres*, él mismo dijo en idéntico lugar: *No hagáis vuestra justicia delante de los hombres*. Pero como a ti te parecían contrarias estas cosas en boca del Apóstol, te parecen también en el Evangelio. Si no enturbias el agua de tu corazón y reconoces aquí la paz de las Escrituras, también tú estarás en paz con ellas. Si, por el contrario, no quieres estar en paz con ellas, entras en litigio contigo mismo, pero ellas no pierden su paz. Pensando en aquellos que, jactándose, se alaban ante los hombres y airean sus obras buenas, de modo que ponen el fin de las mismas en la alabanza de los hombres y, en cierto modo, hasta consideran la alabanza de los hombres como la recompensa debida a las mismas, dijo el Señor: *En verdad os digo, ya recibieron su recompensa*. Contra ellos se dice: *Guardaos de hacer vuestra justicia delante de los hombres*. Esta es la razón por la que continúa: *para ser vistos por ellos*. No pusieron su intención más allá; su finalidad concluye aquí. No hagáis así delante de los hombres lo que hacéis de bueno, para ser vistos por ellos, como si el fin de vuestro bien obrar fuera el ser vistos por ellos. No obréis así para ser

*vestrum qui in caelis est* (Mt 5,16): id est, qui vos fecit tales. Nos enim populus pascuae eius, et oves manuum eius (Ps 96,7). Ille ergo laudetur, qui te fecit bonum, si bonus es; non tu, qui per te ipsum non poteris esse nisi malus. Quid vis autem in contrarium ducere veritatem, ut quando boni aliquid facis, te velis laudari; quando mali aliquid facis, Dominum velis vituperari? Utique enim qui dixit, *Lu[303]ceant opera vestra coram hominibus*; ipse dixit in eodem sermone. *Nolite facere iustitiam vestram coram hominibus*. Sed sicut in Apostolo ista tibi contraria videbantur, sic et in Evangelio. Si autem non perturbes aquam cordis tui, et hic agnosces pacem Scripturarum, et habebis cum eis et tu pacem. Si autem tu cum eis habere nolueris pacem, tu in te committis litem tuam, illae non amittent pacem suam. Propter illos enim qui se hominibus iactando commendant, et ita ventilant bona opera sua, ut finem bonorum operum suorum in laude hominum ponant, eandemque laudem hominum quasi pro mercede computent bonorum operum suorum; de his dicitur, *Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam*. Contra eos dicitur, *Cavete iustitiam vestram facere coram hominibus*. Proinde sequitur, *Ut videamini ab eis* (Mt 6,1.2). Ultra non porrexit intentionem, hic fecit finem. Nolite sic facere coram hominibus, quidquid boni facitis, ut videamini ab eis, ut ipse sit finis operis vestri, videri ab eis. Nolite ergo sic, ut videamini ab eis. Hac autem non ibi ponit finem, ut videamur ab hominibus, coram quibus vult esse bona facta

vistos por ellos. En la frase no se puso como fin el ser vistos por los hombres, ante quienes quiere que estén vuestras buenas obras, sino que dice: *Brillen vuestras obras delante de los hombres, para que vean vuestras buenas obras*. No se quedó aquí, no encontró aquí el término, sino que te condujo más arriba y te sacó a ti —caerías, en efecto, si estuvieses en ti— y te puso en donde estuvieses seguro. *Veán*, dijo, *vuestras buenas obras y glorifiquen a vuestro Padre que está en los cielos*. No te irrites porque él es glorificado. Mantente a su lado y serás glorificado en él. *Para que no se glorie carne alguna*, dice el Apóstol, *en su presencia*. Entonces, ¿permaneceremos sin gloria? No. El mismo dice: *Quien se glorie, que se glorie en el Señor*. El testimonio de nuestra conciencia es gloria para nosotros, porque está en él. Pues si nuestra gloria es para agradarnos a nosotros mismos, y de hecho nos complacemos en nosotros, sepamos que quien se agrada a sí mismo agrada a un insensato.

14. Preocupémonos, hermanos, no sólo de vivir bien, sino también de que nuestra vida sea recta en presencia de los hombres; no sólo intentemos tener buena conciencia, sino también, en cuanto lo puede nuestra debilidad, en cuanto lo permite la vigilancia de la fragilidad humana, intentemos no hacer nada que pueda inducir a mala sospecha al hermano débil, no sea que, comiendo nosotros hierbas y bebiendo aguas limpias, pisoteemos los pastos de Dios, y las ovejas débiles coman lo pisoteado y beban lo enturbiado. ¡Ah! Dice el Señor: *Yo juzgo entre oveja y oveja*.

nostra: sed ait, *Luceant opera vestra coram hominibus, ut videant bona opera vestra*. Non quieuit, neque hic remansit: sed duxit hinc te sursum, et tulit te a te (caderes enim, si esses in te), et ubi tutus esses, posuit te. *Videant*, inquit, *bona opera vestra, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est*. Noli irasci, quia ille glorificatur: apud illum esto, et in illo glorificaberis. *Ut non gloriatur*, ait Apostolus, *omnis caro coram illo*. Ergo sine gloria remanebimus? Non: ait enim ipse, *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (1 Cor 1,29.31). Nam et testimonium conscientiae nostrae ita nobis gloria est, quia in illo est. Nam si ita est gloria nostra, ut nobis placeamus, et efficiamur placentes nobis; valde stulto homini placet, qui sibi placet.

14. *Bonae conversationis cura*.—Curemus ergo, fratres, non tantum bene vivere, sed etiam coram hominibus bene conversari; nec tantum habere bonam conscientiam, sed quantum potest nostra infirmitas, quantum vigilantia fragilitatis humanae, curemus nihil etiam facere quod veniat in malam suspicionem infirmo fratri: ne forte puras herbas mandendo, et puras aquas bibendo conculcemus pascua Dei, et oves infirmae conculcatum manducant, et turbatum bibant. Et vae, propter istum qui dicit, *Ego iudico inter ovem et ovem*.